
5КАЛЕЙДОСКОП
       27 августа 2010 года

ЗЕМЛЯКИ

Отец был на 2 Дальневосточном фронте в со-
ставе 2 Краснознамённой армии (командующий 
генерал-лейтенант танковых войск М. Ф. Те-
рехин). На 9 августа 1945 года в состав армии 
входили родная отцовская 73, а также 74 и 258 
танковые бригады. 

Большое, доброе дело сделал мой однокласс-
ник по Черноборской школе Василий Сиротюк. В 
1984 году он подготовил биографические матери-
алы на участников войны – черноборцев. Сейчас 
эти материалы хранятся в Чесменском историко-
краеведческом музее имени А. Н. Беликова. Са-
мое главное, Василий беседовал с участниками 
войны и внёс в биографии такие подробности, 
каких в документах не найти. Это касается и мое-
го отца. Вот ключевые слова, оказавшиеся для 
меня очень важными: Хабаровск; 12 августа; го-
род Су-ну; 8 Квантунская армия.

К утру 9 августа 1945 года всё было готово для 
начала боевых действий. На востоке в это время 
шел проливной дождь. Без артподготовки войска 
пошли в наступление. Одновременно со стороны 
Монголии, в страшную жару, воинские подразде-
ления начали преодолевать безводную пустыню.

Перед 2 Дальневосточным фронтом был по-
ставлен ряд сложных задач. Войска фронта 
принимали участие в проведении нескольких 
операций. 2 Краснознамённая армия занимала 
оборону по реке Амур в полосе около тысячи ки-
лометров и получила приказ быть готовой к пере-
ходу в наступление по направлению на Цицикар. 
До 11 августа армия вела разведку, осущест-
вляла захват островов на реке Амур (готовила 
плацдарм для наступления) и обстреливала про-
тивника из артиллерийских орудий. 11 августа 
поступил приказ форсировать Амур и перейти в 
наступление. Переправа армии продолжалась в 
течение пяти дней и полностью закончилась 16 
августа. В связи с этим войска вступали в сраже-
ние по своим направлениям не одновременно, а 
по мере форсирования Амура. 73 танковая бри-
гада вошла в состав ударной группы. Она пере-
правилась через Амур в районе Константиновки 
12 августа (отцу в этот день исполнилось 24 года). 
Развивая наступление через отроги Малого Хин-
гана, войска подошли к городу Су-ну – одному из 
основных узлов сопротивления оборонительной 
линии японцев и блокировали его с трёх сторон. 

В районе Су-ну противник оказывал ожесто-
чённое сопротивление, переходя в контратаки. 
При поддержке авиации и артиллерии началось 
уничтожение этой группировки. Только после по-
давления огневых средств обороны и мощных 
авиационных ударов по укреплениям противни-
ка, части японских войск Сунуского укрепрайона 
17-18 августа начали сдаваться в плен. Всего в 
районе Су-ну наши войска взяли в плен более 17 
тысяч солдат и офицеров 4 отдельной японской 

армии. По воспоминаниям отца это была 8 армия, 
но здесь память изменила ему. В составе Кван-
тунской армии 8 армии не было. К сожалению, с 
нашей стороны не обошлось без потерь. Только 
в городе Су-ну (на современных картах Сунь-у) в 
братской могиле покоится прах 179 павших бой-
цов 2 Краснознамённой армии. Ликвидация со-
противления укрепрайона Су-ну и взятие в плен 
японских военных, в которых участвовал отец, - 
это только один из эпизодов войны с японскими 
милитаристами.

К 23 августа основные боевые действия за-
кончились, Япония приняла условия капитуля-
ции. Вечером в Москве гремел салют в честь 
победителей. А Верховный Главнокомандующий 
в этот день подписал известный Приказ № 372, 
где было отмечено, что среди других отличись и 
войска генерал-лейтенанта танковых войск Тере-
хина (где служил отец). Подписание акта о капи-
туляции Японии было назначено на 2 сентября. 
Согласно этому приказу, отцу от имени Верховно-
го Главнокомандующего была объявлена благо-
дарность «за отличные боевые действия».

А теперь слово М. А. Гарееву – генералу армии, 
доктору исторических и военных наук: «С воен-
ной точки зрения, Маньчжурская стратегическая 
наступательная операция по оригинальности за-
мысла и мастерству исполнения была одной из 
выдающихся во всей мировой военной истории. В 
ней нашли воплощение все достижения военной 
мысли и военного искусства, накопленные совет-
скими Вооружёнными силами во время Великой 
Отечественной войны. Не случайно Маньчжур-
ская стратегическая наступательная операция 
была взята за рубежом за основу моделирования 
стратегических операций будущего».

3 сентября 1945 года – 
День Победы в трёх войнах!

Проклятье тому, кто забудет нашу кровь!
(Алексей Котенев. Грозовой август).
2 сентября 1945 года в Токийском заливе, на 

борту американского линкора «Миссури», состо-
ялось подписание «Акта о капитуляции Японии». 
В этот же день с обращением к народу выступил 
И. В. Сталин. Отметим только один момент в 
выступлении советского руководителя: «… по-
ражение русских войск в 1904 году в период 
русско-японской войны оставило в сознании на-
рода тяжелые воспоминания. Оно легло на нашу 
страну чёрным пятном. Наш народ верил и ждал, 
что наступит день, когда Япония будет разбита и 
пятно будет ликвидировано. Сорок лет ждали мы, 
люди старого поколения, этого дня. И вот, этот 
день наступил. Сегодня Япония признала себя 
побеждённой и подписала акт безоговорочной 
капитуляции. Это означает, что Южный Сахалин 
и Курильские острова отойдут к Советскому Со-
юзу…». А 3 сентября 1945 года было объявлено 

«Праздником По-
беды над Япони-
ей».

Надо ли гово-
рить, что значи-
ла победа над 
Японией для ази-
атских стран. Я 
много раз бывал в 
бывшей Маньчжу-
рии (только в ме-
стах, где воевал 
отец, не удалось 
побывать) и могу 
поделиться таким 
наблюдением. У 
простых китай-
цев на бытовом 
уровне до сих пор 
сохранилось не-
гативное отноше-
ние к японским оккупантам и в то же время чув-
ство благодарности к советским солдатам. Если 
я говорил, что мой отец воевал в Маньчжурии, 
обязательно кто-то из присутствующих вставал 
и благодарил советских солдат за освобождение. 

Конечно, победа над фашистской Германией 
более значимое явление, да и в эмоциональном 
плане это огромное событие для нашего народа. 
Но эта победа не полная. Великую Отечествен-
ную войну советского народа следует рассматри-
вать в рамках Второй мировой, а войну с Японией 
(если придерживаться традиционных взглядов) 
как составную часть Великой Отечественной. По-
лучается, что великой датой является не только 
9 мая, но и 3 сентября. В этот день отмечается 
победа над Японией, Победа в Великой Отече-
ственной войне, Победа вместе с союзниками во 
Второй мировой войне. 

Чтобы восстановить историческую справед-
ливость, России нужны два Дня Победы – 9 мая 
и 3 сентября! В США, например, отмечается 8 
мая – День Победы в Европе, в начале сентября 
– День Победы над Японией и в ноябре – День 
ветеранов, который празднуют участники всех 
войн. Между тем, в федеральном законе «О днях 
воинской славы (победных днях) России», приня-
том Госдумой 10 февраля 1995 года, 3 сентября 
вообще отсутствует! Как это прикажете пони-
мать? Надеюсь, к юбилею в закон будут внесены 
дополнения и 3 сентября официально станет по-
бедным днём. 

И ещё об отношении к войне с Японией и к 
участникам этой войны. Наш сосед в Чернобор-
ке Иван Фёдорович Щукин (настоящий герой-
фронтовик) тех, кто был на войне, разделял 
по-своему: на фронтовиков и участников. Фрон-
товики – это передовая линия, окопы, те, кто шёл 

в атаку, а участники – все остальные. Отца мои 
соседи-фронтовики считали участником. Скажу 
только одно: не солдат выбирает место службы, 
а Господь Бог, господин случай, Верховный Глав-
нокомандующий или штабной писарь. Как сказал 
в романе «Прокляты и убиты» Виктор Астафьев: 
«…у всякого своё место на войне…».

А разве эта война была лёгкой прогулкой, как 
сейчас пытается кое-кто доказать? Да, война с 
Японией была стремительной (молниеносной) 
и длилась всего 25 суток, а основные боевые 
действия и того меньше. Но за это время наши 
потери составили 12 тысяч человек, а японцы 
потеряли убитыми по разным сведениям от 84 
до 115 тысяч. Звание Героя Советского Союза 
в войне с Японией получили 87 человек. Всё 
это говорит об ожесточённых боях с сильным, 
фанатично храбрым, агрессивным, хитрым и 
коварным противником. По свидетельствам сол-
дат, имевших возможность сравнить боевые ка-
чества наших основных противников, воевать с 
японцами было гораздо сложнее, чем с немцами. 
Японские вооружённые силы всегда готовились 
в духе ведения наступательного боя, который по 
уставам определялся как основной вид боевых 
действий. Отступление даже не предусматрива-
лось. И в обороне войска отличались упорством 
и стойкостью. А в каких условиях шла война. Со-
ветским воинам и технике нужно было преодо-
леть безводные пустыни, горы Хингана, могучие 
реки. И такой враг был разбит. Япония впервые 
в своей истории потерпела поражение. С капи-
туляцией Японии закончилась Вторая мировая 
война. На планете наступил долгожданный мир, 
такой хрупкий, но всё-таки мир. Мир, завоёван-
ный кровью наших солдат. 

Юрий НЕРОНОВ.
Улан-Удэ

У  КАЖДОГО  СОЛДАТА  СВОЯ  ВОЙНАОкончание. 
Начало в №31, 32

Фотоархив ТАСС: представитель СССР К.Н. Деревянко 
ставит свою подпись под актом о капитуляции Японии

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МО «Таловское» сельское поселение

РЕШЕНИЕ
25/08/2010 г. №10 с. Турунтаево

Об утверждении количественных составов участковых 
избирательных комиссий, созданных для проведения 
досрочных выборов главы МО «Таловское» сельское

поселение10 октября 2010 года.
В соответствии с п.1 ст.14 Закона РБ «О выборах главы муни-

ципального образования в Республике Бурятия» избирательная 
комиссия муниципального образования «Таловское» сельское 
поселение решает:

1. Утвердить количественные составы участковых избиратель-
ных комиссий, подлежащих формированию для подготовки и 
проведения досрочных выборов главы МО «Таловское» СП:

1.1. Троицкая УИК №504 – 3 человека;
1.2. Юговская УИК №505 – 3 человека;
1.3. Таловская УИК №506 – 7 человек.
2. Опубликовать данное решение в районной газете «Прибай-

калец».
Председатель ИКМО А.Н.  БАТУРИН. 

Секретарь ИКМО И.Г.  ТЕМНИКОВ. 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МО «Таловское» сельское поселение
РЕШЕНИЕ

25/08/2010 г. №11 с. Турунтаево                      
О приеме предложений в составы участковых 

избирательных комиссий, созданных для проведения 
досрочных выборов главы МО «Таловское» сельское 

поселение 10 октября 2010 года
На основании ст.14 закона Республики Бурятия «О выборах 

главы муниципального образования в Республике Бурятия» изби-
рательная комиссия муниципального образования «Таловское» 
сельское поселение решает:

1. Предложить политическим партиям, выдвинувшим списки 
кандидатов, допущенные к распределению депутатских манда-
тов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации, Народном Хурале Республики Бурятия, другим поли-
тическим партиям, иным общественным объединениям, предста-
вительному органу муниципального образования, собраниям из-
бирателей по месту жительства, работы, службы, учебы в срок до 
9 сентября 2010 года представить в избирательную комиссию МО 
«Таловское» сельское поселение  предложения о кандидатурах 
в состав Троицкой УИК №504, Юговской УИК №505 и Таловской 
УИК №506.

2. Опубликовать данное решение в районной газете «Прибай-
калец».

Председатель ИКМО А.Н. БАТУРИН.  
Секретарь ИКМО И.Г. ТЕМНИКОВ. 

Избирательная комиссия муници-
пального образования «Таловское» 
сельское поселение информирует, что 
на должность главы МО «Таловское» 
СП выдвинулось 6 кандидатов:

- ВАСИЛЬЕВА ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА, 
дата рождения 5 февраля 1977 года, об-
разование высшее профессиональное, 
Муниципальное дошкольное учреждение 
«Малыш», воспитатель, место жительства 
Республика Бурятия, Прибайкальский 
район, ст. Таловка, выдвинута в порядке 
самовыдвижения;

- ГЛЕБОВА СВЕТЛАНА СЕРГЕЕВНА, 
дата рождения 21 мая 1977 года, образо-
вание высшее профессиональное, ООО 
«Инсайт», генеральный директор, место 
жительства Республика Бурятия, Прибай-
кальский район, ст. Таловка, выдвинута 
ПП «Единая Россия»;

- ГУРУЛЕВА АННА ЯКОВЛЕВНА, дата 
рождения 17 декабря 1960 года, образо-
вание высшее профессиональное, ООО 
«Перспектива», мастер котельной с. Мо-
стовка, место жительства Республика Бу-
рятия, Прибайкальский район, ст. Таловка, 
выдвинута в порядке самовыдвижения;

- ПОПОВ АЛЕКСАНДР ИННОКЕНТЬЕ-
ВИЧ, дата рождения 13 ноября 1960 года, 
образование высшее профессиональное, 
временно не работающий, место житель-
ства Республика Бурятия, Прибайкаль-
ский район, ст. Таловка, выдвинут ПП 
«Либерально-демократическая партия 
России»;

- РЫСЕВ ВИКТОР ВАСИЛЬЕВИЧ, дата 
рождения 3 марта 1956 года, образование 
высшее профессиональное, не работаю-
щий, место жительства Республика Буря-
тия, Прибайкальский район, ст. Таловка, 
выдвинут в порядке самовыдвижения;

- СУХИХ ЛЮДМИЛА АНДРЕЕВНА, дата 
рождения 30 августа 1949 года, образо-
вание высшее профессиональное, пен-
сионерка, депутат МО «Таловское» СП, 
место жительства Республика Бурятия, 
Прибайкальский район, ст. Таловка, член 
ПП «Справедливая Россия», выдвинута 
ПП «Справедливая Россия».

Деньги на мусор…
Почти двести тысяч рублей было потрачено 

в этом году на уборку и ликвидацию несанк-
ционированных свалок в Турунтаевском поселении. Работы были про-
ведены по улицам Советская, Трактовая, Таёжная, Сосновая, Полевая. 
Также работники МУП «Турунтаево» ликвидировали свалки в Иркилике 
и Халзаново. При этом чище на наших улицах не становится.

 И ведь самое главное и обидное то, что деньги, потраченные на уборку 
мусора, который  валят в не предназначенные места сами жители, могли бы 
пойти на благоустройство дворов, освещение улиц или ремонт дорог.

Наш корр.   

Деньги на мусор…
Почти двести тысяч рублей было потрачено 

в этом году на уборку и ликвидацию несанк-
ционированных свалок в Турунтаевском поселении. Работы были про-
ведены по улицам Советская, Трактовая, Таёжная, Сосновая, Полевая. 
Также работники МУП «Турунтаево» ликвидировали свалки в Иркилике 
и Халзаново. При этом чище на наших улицах не становится.

 И ведь самое главное и обидное то, что деньги, потраченные на уборку 
мусора, который  валят в не предназначенные места сами жители, могли бы 
пойти на благоустройство дворов, освещение улиц или ремонт дорог.

Наш корр.   

Реплика

ТЕМА 
СЛЕДУЮЩЕГО 
НОМЕРА
Июль и август для централь-

ной России были в этом году 
жаркими далеко не в перенос-
ном смысле. Небывалая для 
средней полосы России темпе-
ратура, которая больше месяца 
стабильно превышала 30 граду-
сов, а местами зашкаливала и 
за 40, стала национальным бед-
ствием. Пожары бушевали в 17 

субъектах Российской Федерации. В семи регионах, включая Московскую 
область, был введен режим чрезвычайной ситуации. Впрочем, пожары, бу-
шевавшие там, прошлись отголоском по всей России. Представьте только: 
стихия обошлась бюджету в 12 млрд. рублей. А сколько уничтожено бес-
ценных лесных богатств? Но страшнее всего то, что в огне погибали люди, 
сгорали деревни. 

Можем ли мы, проживая в самом сердце забайкальской тайги, 
чувствовать себя в безопасности, и что, в конечном итоге, надо 
сделать для ограждения своего края от огненной стихии?  

Своё мнение вы можете высказывать напрямую корреспондентам по теле-
фону 51-6-50, или присылать на электронный адрес prib_07@mail.ru. 

Ваше 
мнение…


